incrementa. ea maxime perspecta, cum altis niuibus prementibus terram gelu, paupertas fame laboraret. tunc enim sodales quadripartiti totam urbem perambulantes cum saccis vnum in locum quasi tam stipem congerebant, vt indigentibus tribueretur. eius rei fama late diffusa etiam Perusiam manauit, missiq. duo e sodalitate Perusina, qui eius nomine cum Recinetensi inirent societatem. Terni vtroque anno inter nostros admissi, aliqui inter alios ordines. Ceterum eminuit vir annorum sex & triginta: qui duodecim olim annos apud Turcas captiuus egit. Hunc Capuccini nolunt adsciscere nisi ad sacerdotium. itaque nunc illa etate, vt discat litteras, suppositus se nostris, & manum ferula: ita serio, vt cum magistro egerit sapius, vt haberetur numero puerorum, & cum eis peraque caderetur. vir magno orationis & mortificationis studio, tantaq. flagrans caritate in pauperes, quoru pater iam dicitur, vt cunctas curas ipsorum amore leuiore habeat, eosq. sibi tuendos suscepit vel cum periculo valetudinis. tantos preterea progressus in litteris fecit, vt iam capax sit sacerdotij. Instituta schola doctrinae Christianae mane diebus Dominicis, quo opifices confluunt, & rustici, tanto maiore cum vtilitate, quanto genus hominum imperitius. Excitatum conobium virginum ad religionis munia studiosius exequenda. exposuere omnes sacramento confessionis quid quaeque dolendum egisset in vita: priuatis opibus in commune collatis, quod antea neglexerant, Fine prioris anni pater Franciscus Orlandius, vir cum multis virtutibus

B excel-

excellens, tum maxime sui despicientia, concessit e vi-
 ta. nec desunt ex externis qui gloriam migrantis in
 cælum animæ se vidisse testentur. Concludam Recine-
 tum exemplo mulieris, quæ in morte filij constanti
 animo ferenda, virum supergressa videtur. Collegij
 huius fundator Paulum Leopardum filium mise-
 rat Romam, vt in Seminario a nobis institueretur.
 In studijs procefferat adolescens, nec mediocrem
 spem sui concitabat. desponsa ei interea domi puella
 nobilis cum dote amplissima viginti millium: eam al-
 tera tāta pecunia sequebatur lege hereditatis. vide-
 bantur munimenta familiae, si futurum prospiceres,
 praeclare constituta. hæc erant consilia mortaliū: hæc
 vota magnarum cogitationū: mors media interuenit,
 & turbauit omnia. ferendus erat nuntius ad miserā
 matrem. ne grauiore ictu prosterneretur, vel vt solato
 rem haberet magis presentem. suscepit hanc provin-
 ciam Rector Collegij. eum vbi vidit mulier, præ sagio
 malorum diuinavit quod erat. & quamquam dolore
 percussa, antequam quicquam audiret, precibus effu-
 sis ante Crucifixi imaginem, muliebrem animum fir-
 mat. surgit deinde, & accepto nuntio, nihil immuta-
 ta, iterum procumbit in genua, eo maiore afficiens vi-
 dentium oculos misericordia, quo animo fortior. Tū
 presso mærore, aut victo. Pater, inquit (referam enim
 ipsius verba) nihil ad aures poterat grauius accide-
 re: sed quoniam depositum suum reperijt Deus, ita me
 ad eius voluntatem conformo, vt si commodaret
 iterum, iterum eius voluntatem antelatura sim cupi-
 ditati meæ. Neque id ostentationi datum: postridie
 enim

enim cum tota familia gratijs Deo agendis commu-
nicauit in templo.

COLLEGIVM. FLORENTINVM

PRÆTER confessiones vniuersæ vitæ, quæ
vno anno fuerunt non pauciores centum, resti-
tutiones aeris alieni, & pacificationes plurimas, mul-
torumq. conuersionem ad penitentiam, hæc pauca
adijcienda. Opificum cœtus, qui diebus festis a pran-
dio de rebus pijs erudiuntur, institui cœptus magna
cum eorum vtilitate, nec minore frequentia. Vnus ne
semetipse exanimaret, quod iam facere parabat, de-
territus. Aethiopes quinque informati a nobis ad
baptismum. E nostris auditoribus, quinque varijs se
religionibus addixerunt. Quinque item mulieres, quæ
egestate coactæ, vnde ostendebatur vtilitas, illuc li-
bidinem transferebant, vt melius sibi consulerent in
tuto locatæ. Famosa meretrix se infamie exemit &
peccandi licentiæ: magnaq. pecunia in pios vsus ero-
gata (in his & puellam inopem alendam dotandâq.
curauit) cum honesto viro coniuncta. At mulier
quædam clarissimis natalibus, abundans diuitijs, &
pietate, vna ex ijs, quæ templum nostrum frequen-
tant, expleuit diem supremum. Hæc erat operibus mi-
sericordiæ maxime dedita, omnibus religiosorum fa-
milijs beneficio cognita: illum se diem perdidisse ra-
ta, quo nihil cuiquam prestitisset. si quem e mensa au-
disset emendicantem stipem, surgebat statim, suamq.
portionem ferens ad ianuam, communicabat & co-
mede-

medebat cum illo. culcitas suas omnes pauperibus tribuebat, paleam sibi, ubi cubaret substernens. cili-
cium interius semper habuit, duabusq. horis ante-
quam expiraret, clam omnibus domesticis ferream ca-
tenulam vni e nostris dedit, qua carnem iuxta erat
præcincta. Hæc scribenda videbantur de femina cui
mira semper cupido fuit Dei colendi. Facies interior
templi extructa toti ædificio conueniens. exterioris
formã Magnus Dux vidit probauitq. facta potesta-
te, vt e foro tantum spatium exciperetur, quantum
structuræ satis esset, addito breui grauiq. præconio or-
dinis nostri. quod ipsum non tam re fuit nostris gra-
tum, quam ut minueretur suspicio eius immutatæ vo-
luntatis. Auxit opinionem, quod sacrum nostrum ta-
bernaculum, insignis cuius pulchritudo celebri fa-
ma erat vulgata, ne materiam sermonibus præbe-
ret, e mentito habitu visere voluit. idẽ factum ab vxo-
re. Sed & Florentini inter cetera, quæ ostendunt hospi-
tibus, vnde vrbis elegantia æstimetur, templũ etiam
nostrum demonstrant. & vero est cum Apostolorum
omnium statuis, gypso cutem marmoris imitate, tum
etiam duabus tabulis pulcherrime pictis, illustre.

COLLEGIVM. SENENSE

CVM priore anno frumentum anguste obuenis-
set, penuria laborabatur in hac vrbe: sed nihil
tamen defuit nostris, eorumq. suasu subuentum mul-
tis qui premebantur fame: profectum vtrumque e li-
beralitate piorum, qui gustarunt de eleemosynæ sua-
uita-

uitate: itaque ea collecta vberior in concionibus, quã
ullo vnquam antea anno. Posteriore quidem, quo in
eade maxima concionabatur noster, etiam summis aesi-
bus nihil imminuta frequentia (audiebatur enim ab
omnibus libentissime, eoq. audito multa fiebãt) Cum
puellæ nuditas commendaretur, reperta est quæ pal-
lam superiorem sibi detraxit, vt inopi daret, annu-
liq. aurei in arculam quæstoriã coniecti. ad Colle-
gij certe necessitatem, quam auxit vinea muro cin-
genda, pariterq. ad ornatum templi collati sponte
aurei septingenti. quin etiam ciues aliquot nobiles
annuam pecuniam sunt inter se pacti daturus pro-
prio chirographo, nemine e nostris sciente. Non par-
ua hæc, sed hoc mirum magis. Collegium in sum-
ma erat annonæ caritate: pater rector modios fru-
menti duos videbat esse necessarios: deerat res, et cõ-
siliũ. hoc ipsum dum animo agit, vocatus ad ia-
nuam videt aliquot iumenta frumento onusta: donum
Senensis Archiepiscopi, qui Romæ morabatur: ea
res affirmavit diuinam prouidentiam. quamquam au-
tem res arctæ essent Collegij, tamen hereditas vna,
quam mulier testamento reliquerat, vt premeren-
tur rumores vulgi, magno animo repudiata. Terni
vtrouque anno, & plerique adolescentes summo ge-
nere in Societatem adscripti. etsi vnus ex eis firma-
ta vir etate & Iuris consultus, magnæ apud omnes
existimationis. Scholæ enim & iuuenum Acade-
mia, quæ olim neglecta, maxime celebrantur: nemq.
virorum Sodalitas, quæ sedem habet in Collegio sub
nomine sanctissimi Sacramenti. accessit conuentus sel-
lula.

lulariorum, qui diebus festis pariter in Collegio ad pietatem instruuntur. e discipulis cum mortuus esset adolescens vnus ingenti significatione pietatis, elatusq. tristi ministerio a sodalibus, magnos in admirabunda ciuitate animorum motus excitauit. Doctrinae Christianae utilitas in dies amplior & illustrior. Aethiops institutus a nostris, qui erat baptizandus. Monasteria multa adiuta concionibus, & confessionibus excipiendis. confessiones etiam singulis mensibus auditae in ergastulis. meretrices a turpi quaestu non paucae abductae. inuenta ratio, qua puellae diuitijs orbae & parentibus, quae pernoctabant in porticibus non sine periculo, in tuto essent, honesteq. alerentur. complures e corruptis moribus ad emendatiorem vitam traducti: sed hi duo admirabiliter. Vtebatur iuuenis opulentus & nobilis puellae consuetudine: persuasum est mulieri, vt absente iuvene, qui rusticabatur, patefaceret peccata confessione. quod fecit: simulq. constituit amplecti poenitentiam: eodem die redijt adolescens, eiusq. quam immutatam repente viderat, consilio adductus & exemplo, confessionem facit, itaq. vertit animum ad amorem caelestium, vt non solum illi data dote aperiret caenobium Conuersarum, quas vocant, sed eius quoque sororem conuerterit, quae gradiebatur per eadem vestigia. multi confirmati in supremo vite tempore, quo anima disceptat. Corcyrensis quidem Episcopus cum haud prope ab vrbe grauissime agrotaret, missis curiculo litteris ad praetorem nocte adulta, orauit vt ad se nostri mitterentur: missi magno cum fructu, solatioq.

latioq. morientis. Hoc etiam pertinet ad indicandā religionem Senensium. Iuuenis vnus ex ijs, qui sacra apud nos obeunt mysteria, publico fungebatur magistratu: cuius dignatio non ferebat vt incederet sine apparitoribus & pompa: ita, vt vitaret sermonem vulgi ad deteriora plerumque prompti, erat Sacramentorum frequentia prorsus abstinendum. Sed ingeniosus est amor Dei. Lineo amictu ac facie operata veniebat ignotus ad templum, vt nec veteri ciuium consuetudini, nec priuata pietati deesset. denique plus centum confessi de peccatis tota vita commissis. Multa paucis diximus, vt in transcurso. Sed eorum magna pars debetur concionatori: cuius quoque persuasum constitutum, vt prima hora noctis ad certum campanæ signum supplices ad Deum preces pro defunctis offerantur. Pientiam (hæc est vrbs proxima) missus sacerdos Quadragesima, pietate profuit ciuibus, & amore paupertatis: illam ostendit, diuinam legem explicando: hanc pecuniam, quæ illi de more tribuebatur vt ceteris concionatoribus, constanter recusando. Missi etiam aliquot iterum ac tertio Collem (nomen vicini oppidi) elisis stirpibus prauarum consuetudinum pluribus quæ caput tollebant, effecerunt vt oppidani magna sibi ad Christianæ vitæ statum subsidia pararent. Superest vt repetatur de pacificationibus aliquid iniurijsq. remisissis. nã & lites diremptæ difficiles tres aut quattuor: & qui graue acceperat vulnus, donauit offensam. nec defuit, qui vehementer latus, mentis æquitatem, qua ignoscebat inimico, ederet scripto, ut auferretur omnis suspi-

cio simulationis. Rixa inter adolescentes Germanos, qui huc cōueniunt causa disciplinarū, exarserat: timebatur, si glisceret, maximum incendium. Romæ unus e Cardinalibus cum Patre Nostro Generali agit, ut tam periculosi ignis restinguendi prouinciam nostri susciperent. idem hic orabat prætor urbanus. Tā prudens regentum consilium & studium hominum iussa facientium, Deus, quo auctore hæc fiunt, prospero euentu comprobauit. Inueterata inter fratres duos erant inimicitia. neutrum ulla spes placandi. ex satis dato & accepto tuti magis uiuebant, quam securi. alter cum morbo esset oppressus, de confessione cogitat. accersitur unus e nostris. hoc interprete frater ad fratrem ducitur, præuia placatione animorum. & tandem duodeuiginti annorū odium osculo finitum. Sed insignis in primis pietas uiri nobilissimi. Habebat filium spem senectutis, qui cum ferro interfectus fuisset, & caleret adhuc corpus sanguine, antequam conderetur sepulcro, non modo interfectori pepercit. sed ad prætorem ultro misit litteras, quibus se profitebatur non persequi filij cadem, quam recentem licet & molestam, Christi amore ex animo reiecisset.

COLLEGIUM. PERVSINVM

MAIOR quam pro templo frequētia: itaque de eo producendo cogitatum. & iam opus feruet. ornatum sacellum noua supellectili. auctum Collegium qua ad scholas (quæ nunc capaciores, quia uidelicet celebratiores) protenditur. additum non
nihil

nihil annuo vectigali. Praefectus urbis nostro in templo Eucharistiam persaepe ciuibus praebuit: nostris, praeter Sabbatharia eleemosynam non raro prandium misit. Episcopi pariter, qui idem & Cardinalis, prolixia erga nostros beneuolentia. venit ad ipsos aliquando repentino aduentu: sed oratio, qua eum rhetor noster in Collegium: & carmen, quo vnus e discipulis in gymnasium exceperere euntem, multa item genera versuum poetico ingenio elaborata tanto maiorem admirationem ei fecerunt, quanto minus tempus ad apparandum fuisse intellexit.

Externorum iuuenum, qui hic studiorum causa commorantur, creber ad nos, vt in pietate exerceantur, aduentus. Vtraque Dei matris congregatio in dies magis efflorescit. Minor quattuor peperit nostrae religioni, alijs plures. Maior, quibus viris constat, colligetur ex vnus exemplo. Ex eorum numero iuvisconsultus insignis vita fama, dederat amico mutuam pecuniam. cum differretur solutio, clementer repetebat: nec quicquam recipiebat: cunctante illo propter implacationem forte rei familiaris: egregius interea debitor cum desperaret reddere debitum, quod praegravabat, vt omni se molestia liberaret, constituit tollere creditorem. captato tempore incuriosum occupat, domum eius cum sica ingreditur. hac illum septies perfosum, velut mortuum relinquit. Sed is, quem Beata Virgo protegebat, vim ferri non sensit: penetrato ferrum vestimento, in cute haeserat, vna tantum plaga strinxerat de corpore. uocandus erat vulnerarius, noluit accersi, ne ea res,

si fieret palā, vulneratori obesset. seruum iubet pa-
 rare quæ curando vulnere erant opus. Sed cum res
 ipsa sua se mole prodidisset, nihil æque ægrum habuit
 eius animum, quam vt ne crimen deferretur ad iudi-
 cem, ac ne quid grauius homini accideret, a quo su-
 erat vulneratus. Erat ex ea schola, quæ orandum
 docet pro inimicis, & bonum pro malo reddendum.
 Ciuitas fere tota in eo, quod ad Christianum officium
 pertinet, nostris addicta. Quidam e prima nobilitate
 in capite acceperat ab inimico vulnus ita graue,
 vt pars cerebri defluerit. ad tres menses præterea
 vix duxit vitam. patrum rogatu pacem concessit.
 Simultas inter virum vxoremq. composita. odia
 complura restincta: quod non contemnendum in vr-
 be. propter vetus armorum studium tenaci inimici-
 tiarum, & in iuuenibus multis, quos super ætatem
 irarum æstus, & vltionis ardor accenderat. Inter-
 missa erat per aliquot annos explicatio doctrina
 Christiana: priore anno reuocata est: maiore negotio,
 quo difficilius repetuntur interrupta: sed maiore
 etiam letitia, quanto bona aliquandiu desiderata,
 magis quam assidue percepta, delectant. & allicien-
 dus quidem primo fuit puerilis vterque sexus splen-
 dore præmiorum. nunc amorem concinnauit consue-
 tudo: & parentum approbatio excitauit industriam
 filiorum. Eleemosynæ de nostrorum consilio multæ
 fiunt & magna. Quidam sororem, de qua durius
 suspicabatur, affecit vulneribus, quod eam diceret
 non modo extra noxam, sed etiam extra famam no-
 xæ se conseruare debuisse. hanc pia quadam mulier